UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/ e-mail: ppgfap@contato.ufsc.br

1

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS, REALIZADA NO DIA 28 DE
ABRIL DE 2020.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte, às 14h00, reuniu-se por 1

ConferênciaWeb, o Colegiado Delegado do Programa, sob a presidência do Prof. Pedro 2

Fiaschi, com a presença dos Professores Ana Claudia Rodrigues, Elisandro Ricardo 3

Drechsler dos Santos, Maria Alices Neves, Mayara Krasinski Caddah, Paulo Tamaso Mioto, 4

Rafael Trevisan e a representante discente Karin Bilk. 1. Abertura de edital para seleção 5

de um(a) aluno(a) de mestrado: o Prof. Pedro passou a palavra à Profa. Ana Cláudia, da 6

comissão que elaborou o edital. Após apresentação, o Prof. Paulo perguntou se a 7

aprovação de mais de um candidato não geraria uma lista de espera para a concessão de 8

bolsas, quando da disponibilidade de novas cotas. A Profa. Ana Claudia esclareceu há 9

disponibilidade de apenas uma vaga e que o resultado terá validade apenas até o próximo 10

edital de seleção de alunos de mestrado. O Prof. Pedro questionou se a realização da 11

avaliação escrita à distância não deveria ser filmada, para evitar eventuais problemas de 12

identidade dos candidatos. A Profa. Ana Cláudia mencionou que outros PPGs têm usado 13

esta estratégia com sucesso e a Profa. Maria Alice sugeriu que devemos dar crédito à 14

honestidade dos candidatos. O edital foi colocado em apreciação e aprovado por 15

unanimidade. Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião por volta das 16

14h30 e eu, Kleyton Adailton Steinbach, lavrei a presente ata que, sendo aprovada, será 17

assinada pelos presentes. Florianópolis, 28 de abril de 2020. 18

Prof.  Dr. Pedro Fiaschi (Coordenador)___________________________________________

Prof.ª Dr.ª Mayara Krasinski Caddah (Subcoordenadora) ____________________________

Prof.ª Dr.ª Ana Claudia Rodrigues ______________________________________________

Prof.  Dr. Elisandro Ricardo D. dos Santos ________________________________________

Prof.ª Dr.ª Maria Alices Neves _________________________________________________

Prof.  Dr. Paulo Tamaso Mioto ________________________________________________

Prof. Dr. Rafael Trevisan_____________________________________________________

Representação Discente

Karin Bilk _________________________________________________________________

 APROVADA EM 11/05/2020

http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/

		2020-07-01T17:11:35-0300

		2020-07-02T09:31:40-0300